
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 53Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

1 . EPC - MAURICIO DE ALENCAR GUIMARAES HIPOLITO - MAT:5940301
2 . IPC - WESLEN BARRETO DE MELO - MAT:5940103
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 270,00 (duzen-
tos e setenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 482080
PORTARIA Nº 2161/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 4 DE OUTUBRO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019485456, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
05 a 11/10/19;
1 . IPC - ALBERTO SANTOS DA PAIXAO - MAT:5332494
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 06(seis) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2162/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/482785, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07 a 13/10/19;
1 . DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT:5914296
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de .06(seis) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2163/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019474836, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a 
fi m de realizar CORREIÇÃO, no período de 07 a 09/10/19;
1 . IPC - LEONARDO HENRIQUE MAIA COSTA - MAT:5914134
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 482381
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 002/2019

PORTARIA Nº 026/2019 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 

A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional 
promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 
de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR os servidores 
efetivos: Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, Matrícula 
Funcional: 57190939/1, Alberto Nunes Neto, Assistente Administrativo, 
Matrícula Funcional: 57203479/1, e Ângela Vasconcelos Moreira, Auxiliar 
Operacional, Matrícula Funcional 57195312/1, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no E-Protocolo nº 2019/370636 bem como proceder ao exame 
dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos; Art. 2º 
– Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo sob motivação; Art. 3º – Esta PORTARIA 
entrará em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registra-se, 
Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
- Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 482185

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 378/19-GAB/DGCPCRC 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.10.2019 a 03.10.2020, 
EDNEY MONTEIRO LISBOA, para exercer as funções do cargo de Auxiliar 
Operacional, em caráter de substituição ao servidor EVALDO MACEDO DE 
FREITAS, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 481992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através da ARP nº 001/2019 – SEAD 
(Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 002/2019).
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2019/422185, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 002/2019, que teve por objeto o registro de 
preços visando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNE-
CIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, considerando os termos do parecer 
jurídico 165/2019 – PROJUR e a Manifestação nº 027/2019 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP 
(CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-50) para o fornecimento de água mineral 
natural para suprir as necessidades do Centro de Perícias Científi cas Re-
nato Chaves no valor global de R$ 31.510,00 (Trinta e um mil quinhentos 
e dez reais);
II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual, e proceder 
a respectiva veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do 
Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execu-
ção fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de 
fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de Outubro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 482145

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3333/2019-DG/CGP, DE 30/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 23/09/2019, e haver transcorrido o prazo (91 dias) necessário 
para o afastamento, a partir da solicitação para concessão da Aposentado-
ria Voluntária (03/10/2016), no Processo 2016/404098, conforme estabe-
lece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Leonila Maria da Vera-Cruz Sil-
va, Auxiliar de Administração, matrícula 3261298/1, lotada na Gerência 
de Integração Educacional, na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
assegurando-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo 
da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da 
Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, 
da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


